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Sammanfattning 
 
 

 

Alla ska ha rätt rörelse och att få vara delaktig i en lagidrott. Inom lagidrotten lär sig individer 

att ta ansvar, samarbeta och flera andra sociala färdigheter som sedan kan komma till nytta i 

det vardagliga livet. Idrotten har alltid betytt mycket och den glädjen som lagidrott ger ska 

delas med andra.   

 

Syftet var att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla social kompetens hos 

personer med intellektuell funktionsnedsättning. Undersökningen är baserad på en kvalitativ 

forskningsmetod. Det genomfördes totalt sex semistrukturerade intervjuer, fyra personer som 

arbetar med målgruppen samt två parafotbollspelare.  

 
Resultatet visade att personer med intellektuell funktionsnedsättning och de som arbetar med 

målgruppen upplever att de har utvecklat social kompetens efter att de började med lagidrott. 

För att vara ledare inom parafotbollen visade resultatet att det är viktigt att tänka på att vara 

tydlig och pedagogisk i sitt sätt att coacha personer med intellektuell funktionsnedsättning.   

 
I diskussionen kopplas resultatet ihop med teori och tidigare forskning. Studien visar likt 

tidigare forskning att målgruppen kan utveckla flera nödvändiga sociala kompetenser inom 

lagidrotten för att klara av vardagen lättare. Tillsammans kan kunskapen spridas vidare att 

lagidrott utvecklar social kompetens hos personer med intellektuell funktionsnedsättning.   

 

Nyckelord: Intellektuell funktionsnedsättning, parasport, socialkompetens 
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Abstract 
 
 

Everyone should have the right to movement and to participate in team sports associations. 

Within team sports, individuals learn responsibility, teamwork, and several other social skills 

that can be useful in everyday life. Sports have always been significant, and the joy that team 

sports bring should be shared with others. 

 
The purpose was to examine the importance of team sports in developing social competence 

among individuals with intellectual disabilities. The study is based on a qualitative research 

method. A total of six semi-structured interviews were conducted, involving four individuals 

working with the target group and two para-football players. 

 
The results showed that individuals with intellectual disabilities and those working with the 

target group experienced an improvement in social competence after engaging in team sports. 

Regarding leadership within para-football, the results indicated the importance of being clear 

and pedagogical in coaching individuals with intellectual disabilities. 

 
The discussion relates the results to theory and previous research. The study, similar to earlier 

research, demonstrates that the target group can develop various necessary social competences 

through team sports to better cope with everyday life. Together, this knowledge can be further 

disseminated to highlight how team sports develop social competence in individuals with 

intellectual disabilities 

 

 
Keywords: Intellectual disabilities, parasport, social competence. 
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1 Inledning 
I Riksidrottsförbundets (RF) styrdokument strategi2025 förklarar RF om att idrottsrörelsen 

genomgår fem olika utvecklingsresor, en av dem är inkluderandeidrott för alla. Visionen är 

att svensk idrott år 2025 ska vara en är plats där alla får vara med och idrotta utifrån sina egna 

förutsättningar och villkor. RF (2022) menar att en inkluderande idrott är till för alla oavsett 

funktionsnedsättning, kön, etnisk bakgrund, etc.  

Under marsmånad 2023 höll RF-SISU Värmland i en idrott- och mångfaldskonferens på 

Karlstad Universitet. Temat på konferensen var idrott för personer med funktionsnedsättning. 

Konferensen väckte frågor som mynnade ut i mitt intresse om lagidrott för personer med 

intellektuell funktionsnedsättning. 

Lagidrotten fostrar många unga och utvecklar individen både fysiskt och psykiskt. Det finns 

olika uppdrag inom lagidrotten som utvecklar människans sociala färdigheter. Till exempel 

att vara målvakt, lagkapten och tränare är några av de uppdrag som har byggt min personlighet. 

Idrotten betyder mycket för många och det är en värdefull sysselsättning som motarbetar 

många av de problemen som finns i samhället.  

I Sverige finns det över en miljon människor som lever med en funktionsnedsättning, statistik 

visar att Parasport Sverige hade år 2016 ca 37 000 medlemmar (Wickman, 2017). Att vara 

medlem i en idrottsförening är nyttigt under uppväxten. Idrott sprider glädje, fostrar unga 

ledare, skapar sociala band och massor av andra saker som är viktiga att lära sig under 

uppväxten.   

Alla har rätt till rörelse och att få vara med i en idrottsförening samt att få ta del av den glädje 

och gemenskap som föreningslivet ger. Dessvärre har få personer med funktionsnedsättning 

tagit del av idrottens föreningsliv. Parasport Sverige (2023) skriver att forskning pekar på att 

andelen barn och ungdomar med intellektuell funktionsnedsättning som når upp till det 

rekommenderade målet för fysisk aktivitet är låg. Utöver det visar statistiken att endast 4 % 

(!) av personer med funktionsnedsättning är medlemmar i en idrottsförening. 

 

Är inte idrotten det bästa stället att lära känna nya kompisar, lära sig ta ansvar och förstå 

sociala normer? Malm och Isaksson (2017) konstaterar att idrott utvecklar personer både 

fysisk som psykiskt och som ger positiva hälsoeffekter. Genom att vara med och delta i en 

idrottsförening får personer en aktiv och hälsofrämjande fritid. Som sedan följaktligen kan 

bidra till en bättre allmänhälsa. 

    

Nyckelord: Intellektuell funktionsnedsättning, parasport, socialkompetens  
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2 Begrepp  

2.1 Definitioner  
Funktionsnedsättning – Definitionen av funktionsnedsättning enligt Socialstyrelsen (2020) 

är att en nedsättning av psykisk, fysisk eller intellektuell funktionsförmåga klassas som en 

funktionsnedsättning. En person kan ha en nedsättning på grund av flera olika anledningar. 

Det kan vara medfött, komplikationer efter en skada, följd av en sjukdom eller annat tillstånd.  

Funktionshinder – Definitionen av funktionshinder innebär en begränsning i omgivningen 

för personer med funktionsnedsättning. Teoretiskt sätt är det inte en person som är 

funktionshindrad utan det är miljön som är funktionshindrande. Exempelvis kan avsaknaden 

av hiss, en hög trappa eller bristen på punktskrift vara funktionshinder (Parasport Sverige, 

2019).  

Intellektuell funktionsnedsättning – Personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) 

kan ha svårigheter med att tolka, jämföra, förstå vad hen känner samt att se sammanhang och 

problemlösning. (NE, u.å.).  

Parasport – Definitionen av parasport är idrott för personer som har någon form av 

funktionsnedsättning. Parasport bedrivs på exakt samma vis som norm idrott fast det riktar sig 

till personer med funktionsnedsättning, det finns både elitidrottare och motionsidrottare inom 

parasport (NE, u.å.).   

People first language – Definitionen av people first language principen betyder i folkmun att 

en person har en funktionsnedsättning eller till exempel kan det pratas om en idrottare med 

synnedsättning och inte en funktionsnedsatt idrottare. En simpel regel att hålla koll på är att 

tänka att en person kan ha, men inte vara. Det handlar om på vilket sätt som du pratar 

om/tilltalar en person med funktionsnedsättning. (Parasport Sverige, 2019).  

Social kompetens – Förmågan av att kommunicera och umgås med andra människor i olika 

sociala grupper som till exempel skola, idrottslaget och i arbetslivet (NE, u.å.).  

 

 

2.1.2 Lärande  
Människan som art är mottaglig. Genom erfarenhet ökar förmågan att ta vara på kunskapen 

och använda oss av det i kommande sammanhang. Säljö (2000) menar att ur ett sociokulturellt 

perspektiv kan den lärandeprocessen ske för både individen och kollektivet såsom företag, 

organisationer och föreningar. En av förutsättningar till ett sociokulturellt lärande beror på 

mänskligt tänkande och intresset för hur en person eller grupp beter sig. Det är också av 

intresse att se hur individen agerar psykiskt och fysiskt. Samspelet mellan dessa parter är i 

huvudfokus i ett sociokulturellt perspektiv. Det finns flera definitioner som beskriver vad 
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lärande är och hur den lärandeprocessen går till. Definitionen enligt Säljö (2000) av lärande 

betyder att ett sociokulturellt lärande är en teoretisk ram som understryker värdet av sociala 

och kulturella faktorer i lärandeprocessen. Exempelvis personer som deltar i gemensamma 

aktiviteter, använder språket, kulturen och annan form av medel för att utforma kunskap 

tillsammans. Samtidigt lär de sig att använda kulturella verktyg och delta i större sociala 

sammanhang. Meningen med sociokulturellt lärande är att det är en aktiv och social process 

som sker i genuina sammanhang. 

 

 

2.1.3 Gemenskap  
Gemenskap är ett vanligt begrepp som förekommer i många olika sammanhang. En 

gemenskap kan anses vara en social grupp där medlemmarna har en känsla av samhörighet, 

sociala samspel och deltar tillsammans i gemensamma aktiviteter. Beroende på gruppens 

normer, kulturella aspekter och värderingar. Den sociala gruppens gemensamma identitet 

präglas på delade värderingar, normer och kulturella faktorer (Brown & Duguid, 1991).    

Säljös, (2000) beskrivning av gemenskap handlar också om en miljö där medlemmarna i en 

social grupp känner samhörighet och delar värderingar för att få en gemensam identitet. 

Samtidigt innebär det att gemenskap är en plats där individer integrerar, samarbetar och deltar 

i sociala aktiviteter tillsammans. Dessa olika former av aktiviteter kan både vara officiella och 

personliga, tillsammans skapar de en gemensam identitet och bidrar till en känsla av 

samhörighet. En känsla av samhörighet och gemenskap kan få individer att känna sig som en 

del av någonting större. Den gemensamma tillhörigheten kan påverka den enskilde individens 

lärande och utveckling, till exempel skapar idrott en stark gemenskap för många människor 

(Säljö, 2000). Idrott och föreningsliv erbjuder en rogivande och social plats där människor 

känner kamratskap, samhörighet och gemenskap. Idrottare som känner gemenskap lär sig att 

ta ansvar, respektera och umgås med andra människor (Riksidrottsförbundet, 2019).  

 

 

2.1.4 Delaktighet  
Att vara delaktig är en form av inblandning i olika grupper, det kan vara idrottsföreningar eller 

i olika livssituationer. I Sverige har alla barn och unga rätt till delaktighet. Det står både i 

Barnkonventionen samt i Riksidrottsförbundets riktlinjer om att vara delaktig i en lagidrott har 

många positiva fördelar (Unicef, 2020). Genom att ge unga mer inflytande får de ett större 

engagemang för sin idrott och det gör att fler ungdomar stannar kvar inom idrottsrörelsen. 

Utvecklingen av att fler unga stannar inom idrotten ökar även lärandet och att de blir bättre 
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idrottare (Pihlblad, 2022). Det är enbart individen själv som kan avgöra sin delaktighet, 

Socialtjänsten (2017) menar på att samspelet mellan miljön och individen har stor betydelse 

för att personen ska känna engagemang och upplevelse av delaktighet. De menar även på att 

delaktighet är en process som är viktig för personer med funktionsnedsättning att kunna vara 

med och påverka sin situation samt att få en större kontroll över sitt liv.  

 

 

2.1.5 Lagsammanhållning  
Ett vanligt begrepp som framkommer inom idrott är lagsammanhållning, synonymt med 

laganda, lagkänsla och team-spirit. Lagsammanhållning förknippas oftast med framgång både 

i och utanför idrotten och det är något som både spelare och ledare håller med om. Lindwall 

m.fl., (2016) menar på oavsett om det gäller framgång eller misslyckande analyseras lagets 

sammanhållning i förhållande till den slutgiltiga prestationen.  

Definitionen av lagsammanhållning inom idrott beskrivs enligt följande: ”En dynamisk 

process som reflekteras i en tendens för gruppen att hålla samman och förbli sammanhållen i 

jakten på sina instrumentella mål och/eller för tillfredställandet av medlemmarnas affektiva 

behov” (Lindwall m.fl., 2016).  

 

 

2.1.6 Funktionsnedsättning och idrott  
Personer med funktionsnedsättning grupperas på flera olika sätt inom idrotten. I parasporten 

delas personer upp i olika skadeklasser beroende på ens funktionsnedsättning. Det beror 

framför allt på att skapa jämlika villkor (Parasport Sverige, 2021). Den organiserade träning- 

och tävlingsverksamheten som Parasport Sverige bedriver, klassas idrottare in i tre olika 

skadeklasser: idrottare med rörelsenedsättning (R), intellektuell funktionsnedsättning (I) och 

synnedsättning (S). I särskilda fall kan även personer som har en neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning (NPF) hamna i en klass (N).  

Med tanke på att det finns en rad olika funktionsnedsättningar inom de olika skadeklasserna 

ska alla paraidrottare också genomgå en klassifikation innan de börjar tävla, för att alla ska 

delta på lika villkor. Funktionsnedsättningen ska vara den minsta möjliga faktorn på hur 

resultatet blir, varje idrott har ett eget klassificeringssystem och strävar mot samma mål 

(Parasport Sverige, 2022). För att få en klassificering ska paraidrottaren lämna in ett 

hälsointyg, göra funktions- och idrottsspecifika övningar samt att paraidrottaren kommer att 

observeras under en tävlingssituation. Personerna som bestämmer klassificeringen arbetar i 

grupp och har gått utbildning hos det internationella idrottsförbundet och att de har relevant 
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yrkesbakgrund såsom till exempel läkare eller fysioterapeut. Därefter kommer utövaren få en 

”minsta funktionsnedsättning”. Inom de olika skadeklasserna kan gränsen för att få en 

klassificering vara: (S), synfält på högst 20 grader, (R), lätt CP-skada eller amputation av en 

hel fot/hand, (I), ett IQ på högst 75 samt att vissa har svårigheter med att klara av vardagen 

inom två områden som till exempel skola och samhälle (Parasport, 2021).  

 

 

2.1.7 Parasport Sverige  
Parasport Sverige är tillika Svenska Parasportförbundet och är en av de 71 

specialidrottsförbunden som ingår i Riksidrottsförbundet. Svenska Parasportförbundet är det 

idrottsförbund som har ansvar och organiserar idrott för människor med synnedsättning, 

rörelsenedsättning och intellektuell funktionsnedsättning. Totalt sett ingår 11 olika idrotter i 

förbundet som dessutom organiseras i sin tur av en egen idrottskommitté. Förbundet arbetar 

samtidigt i linje med en medicinsk kommitté som arbetar med de nationella- och 

internationella direktiven om antidoping, klassning, medicinsk rådgivning, forskning och 

utbildning inom parasportmedicin. Parasport Sverige fungerar även som ett kunskapscenter 

till andra förbund och idrottsföreningar runt om i Sverige (Parasport Sverige, 2023).  

 

Parasport Sverige är även ansvariga i arbetet kring Special Olympics Sweden som inriktar sig 

till personer med intellektuell funktionsnedsättning på bredd- och elitidrottslig nivå. Den 

svenska organisationen är en del av världens största bredd-idrottsorganisation, Special 

Olympics International har mer än 5 miljoner aktiva medlemmar (Parasport Sverige, 2023). 

Svenska parasportförbundet strävar efter att fler ska gå från stillasittande till ett hälsosammare 

liv och arbetar dagligen med att skapa bättre förutsättningar och bättre idrott för personer med 

funktionsnedsättning.  

 
Sedan 2015 har det Svenska fotbollsförbundet arbetat med att aktivt inkludera parafotbollen i 

sin egen organisation. Fotboll är världens största sport och det engagerar människor från alla 

världens hörn. Fördelen med fotboll är att det kan spelas på flera olika sätt och kan därför 

spelas av alla möjliga människor. För paraidrottare heter det parafotboll och kan se olika ut 

beroende på vilken skadeklass som personen tillhör (SvFF, u.å.). Blindfotboll spelas av 

personer med synnedsättning och inuti bollen finns det bjällror som idrottaren lyssnar efter för 

att kunna sparka bollen in i motståndarens mål. Paraidrottare med rörelsenedsättning har flera 

olika fotbolls varianter att välja mellan. Framefotboll är en av dem och är förhållandevis ny i 

Sverige, det spelas med en “walking frame” som liknar en bakåtvänd rullator. Cpfotboll är 

förekommande internationellt men i Sverige är det inte lika vanligt, det spelas av personer 
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med en CP-skada. Det finns även en tredje spelform som heter gåfotboll och som väckt mycket 

intresse senaste året då lagen kan bestå av alla olika kön, åldrar och funktionsnedsättningar. 

Enda regeln är att spelarna inte får springa. 

 

Det som skiljer sig åt mellan normfotboll och fotboll för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning kan vara spellängd och storlek på planen. Inom vissa lokala 

bestämmelser kan även personer med NPF-diagnoser få vara med och spela i den här 

skadeklassen (SvFF, u.å.). 

 

 

2.2 Tidigare forskning 
Den sökning som har gjorts bland internationella studier har resulterat i att mängden 

undersökningar om parafotboll, intellektuell funktionsnedsättning och föreningsidrott är 

minimal. Sammanfattningsvis handlar de flesta artiklarna om att idrott gav positiva fördelar 

för personer med funktionsnedsättning. Artiklarna har visat att vara en aktiv medlem och delta 

i en idrottsförening har resulterat i ökad självkänsla och sociala gemenskaper. 

 

Olvhøj m.fl., (2022) skriver att bollsporter kan utveckla sociala färdigheter för personer med 

intellektuell funktionsnedsättning. I studien har personer med en IF fått vara med och prova 

på lagidrott och genom observationer har forskarna sett hur deltagarna har forcerats till att 

använda sig av kroppslig kommunikation. Att vara en aktiv medlem i ett lag visade sig 

utveckla flera sociala kompetenser, som kommunikationsförmåga, synkronisera med andra 

samt att tillfredsställa fysiska behov. 

 

I tidigare kapitel har det skrivits om Special Olympics som är en organisation utanför 

Paralympics som arrangerar idrottsliga- tävlingar och träningar. Den tidigare forskningen 

handlar dels om att ta reda på idrottarnas uppfattning och hur Special Olympics har påverkat 

deras liv i form av inkludering och personliga erfarenheter (Asunta m.fl., 2022). Resultatet i 

studien pekade på att Special Olympics erbjuder sociala sammanhang som ökar den sociala 

inkluderingen för personer med intellektuell funktionsnedsättning. Asunta m.fl. beskriver 

vikten av att erbjuda olika sociala arenor som både evenemang och tävlingar. Dessa sociala 

arenor bidrar till att personer med intellektuell funktionsnedsättning känner jämlikhet, 

uppskattning, ansvar och känsla av tillhörighet.  
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Vid sökning efter internationella vetenskapliga studier om personer med intellektuella 

funktionsnedsättningar kommer organisationen Special Olympics upp i många av studierna. 

Syftet med Special Olympics är att fler ska gå från stillasittande till ett hälsosammare liv och 

att skapa bättre förutsättningar och bättre idrott för personer med funktionsnedsättning. 

Organisationens insatser sägs främja inkludering av personer med intellektuella 

funktionsnedsättningar genom att vara den största organisationen för bredd- och tävlings 

idrottsliga evenemang. Dessutom kan föreningar få hjälp av Special Olympics för att starta 

upp en lagidrott för personer med intellektuell funktionsnedsättning. Giese m.fl., (2022) 

utförde en granskning och undersökte Special Olympics och dess inkluderingsverksamhet för 

personer med intellektuella funktionsnedsättningar. Resultatet av studien visade att Special 

Olympics bidrar med normalisering av personer med intellektuell funktionsnedsättning inom 

idrotten. Det lyckas de med genom att skapa möjligheter och att få dessa personer att delta i 

idrottsliga tävlingar som de tidigare inte hade gjort. Giese m.fl. konstaterar dock att 

forskningsområdet är något svagt och det behövs fler kvalitativa studier för att få en djupare 

inblick om hur personer med intellektuell funktionsnedsättning upplever och tycker om 

Special Olympics.   

 

 

2.3 Teoretiska utgångspunkter 
Den teoretiska referensram som studien lutar sig på är det sociokulturella perspektivet. Det 

finns flera teoretiska skildringar inom perspektivet, Lev Vygotsky (rysk psykolog och filosof) 

anses vara grundaren. Han betonade vikten av hur sociala och kulturella komponenter påverkar 

människors utveckling, beteende och lärande. Genom att titta på personens interaktion med 

samhället samt hur kulturella normer och värderingar påverkar individens lärandeprocess 

(Ciccarelli & White, 2021).  

 

Inom det sociokulturella perspektivet finns det flera olika teorier som forskare har utvecklat, 

en av dem är svensken Roger Säljö. Enligt Säljö (2000) handlar teorin om att fokusera på 

samspelet mellan personer, samhället och andra sociala grupper som personen är en del 

av.  Det är viktigt att utvärdera samspelet för att kunna förstå hur kunskaper sprids och 

utvecklas vidare. Han menar även på att det är viktigt att förstå lärandets egenskap, hur 

personen och samhället kan växla i beteende genom att hantera världen på nya sätt.  

Perspektivet är relevant till idrotten för att det kan visa och förklara hur personer med 

funktionsnedsättning formas och påverkas av att vara en del av idrottslig verksamhet. 

Sociokulturella teorin bidrar även med förståelsen om hur stereotyper och diskriminering kan 
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påverka idrottsdeltagandet av personer med funktionsnedsättning. Säljös tolkning av det 

sociokulturella perspektivet kan även påverka och se lärandeprocessen inom idrott som en 

dynamisk process som förändras över tid och även i olika kontexter. Det kan innebära att vara 

lyhörd för individuella framsteg, anpassa träningsmiljöerna och se till att varje individ får det 

stöd de behöver för att få bästa förutsättningarna. Genom att tillämpa teorin på idrott för 

personer med intellektuell funktionsnedsättning kan ledare tillsammans främja inkludering, 

lärande och delaktighet. Till exempel att skapa social- och kulturrika idrottsmiljöer. 

Tillsammans kan individerna utveckla sociala färdigheter, lära känna andra och få en känsla 

av gemenskap.  
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3 Problemformulering  

3.1 Syfte 
Syftet är att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla social kompetens hos 

personer med intellektuell funktionsnedsättning.  

 

3.2 Frågeställningar  

• Hur kan tränare och ledare anpassa sin coachning för att möta behoven hos personer med 

intellektuell funktionsnedsättning? 

• Kan deltagande i lagidrott ha en positiv inverkan på det vardagliga livet för personer med 

intellektuell funktionsnedsättning?  

• Vilka sociala faktorer kan deltagande i lagidrott innebära för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning? 
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4. Metod 
För att undersöka studien har det genomförts en kvalitativ forskning. Den strukturen av 

forskningsstrategi handlar om att titta på ord och inte siffror som vid kvantifiering. En 

kvalitativ intervju är ett nyckelbegrepp som beskriver många olika typer av intervjuer. Några 

av de vanligaste är semistrukturerad intervju, ostrukturerad intervju, djupintervju och 

gruppintervju (Bryman, 2018).   

 

 

4.1 Design  
Undersökningens resultat är baserat på sex semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerad 

intervju är ett begrepp som har flera betydelser. Bryman (2018) menar på att en 

semistrukturerad intervju betyder att personen som intervjuar har skrivit en intervjuguide med 

ett antal frågor som hen bör förhålla sig till. Intervjuaren kan dock vara flexibel i vilken 

ordning som frågorna ställs och om något svar verkar intressant kan det uppstå följdfrågor som 

intervjuaren vill ställa. Frågorna i intervjuguiden kan vara mer allmänt formulerade och 

tematiskt upplagda (se bilaga 1). Fördelen med att hålla en semistrukturerad intervju är att 

kunna ställa öppna frågor som informanten kan svara på med egna ord. Under intervjun är det 

välkomnade att låta intervjun sträva i olika riktningar för att det kan ge lärdom om vad den 

intervjuade personen upplever och tänker kring ämnet. Bryman (2018) menar på att 

intervjuaren kan ställa frågor som inte står med i intervjuguiden om det är något intressant 

som sägs och som kan anknytas liknande tema.  

 

  

4.2 Urval 
Bryman (2018) skriver att i sambandsurval och kvalitativa forskningsstudier rör det sig oftast 

om urvalet är ett målstyrt urval eller ej. Studien är målstyrd på det sättet att frågorna vänder 

sig till flera idrottsliga verksamheter och personer med intellektuell funktionsnedsättning. Här 

är två exempel på målstyrda urvalsmetoder: Urval av extremfall - Att välja händelse som är 

sällsynt eller ligger lite utanför den tänkta dimensionen men som ändå är av intresse. Urval 

med så stor variation som möjligt - Ett urval för att garantera en stor variation i termer av 

betydelse som är av intresse (Bryman, 2018).  

Den här studien är baserad på både tillfällighets- och snöbollurval. Tillfällighetsurval används 

oftast på grund av att forskaren behöver lättåtkomliga informanter till undersökningen. Dessa 

två former av urval tillhör termen icke sannolikhetsurval och betyder att de inte uppnår de 

kriterier för att klassas enligt sannolikhetsprincipen (Bryman, 2018). De semistrukturerade 
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intervjuerna som har genomförts är baserade på tillgänglighetsurval men som även har 

utvecklats till en form av snöbollsurval. Denna typ av urvalsprocess kan kännetecknas då 

forskaren försöker nå ut till en population som är svår att hitta. Snöbollsurval betyder att 

intervjuaren tillfrågar ett antal personer som i sin tur rekommenderar andra personer som har 

likandande kopplingar till forskarens målgrupp och därefter är bollen i rullningen. Med hjälp 

av snöbollsprocessen blev genomförandet av intervjuer enklare.  

 

 

4.3 Intervjuguide 
Att vara väl förberedd innan intervjun är viktig. Kvale och Brinkman (2014) menar på att om 

intervjuaren är förberedd kommer kvalitén på intervjun och den kunskap som sägs under 

intervjun vara högre. Hassmén och Hassmén (2008) menar på att det är nödvändigt att tänka 

igenom och utveckla syftet för att frågeställningarna ska bli alltmer tydliga och lättare att 

besvara. Svarskvalitén påverkas beroende på hur informanten är införstådd på syftet med 

intervjun och tematiseringen av upplägget i intervjuguiden. En intervjuguide är som ett manus 

för personen som intervjuar, det innebär att intervjuguiden mer eller mindre strukturerar 

intervjuns förlopp. Intervjuguiden kan vara uppbyggd på detaljerade frågor eller olika teman 

som frågorna handlar om. Det beror på vilken form av intervju som ska genomföras om den 

till exempel är strukturerad eller ostrukturerad intervjuform (Kvale & Brinkman, 2014).  

Intervjuguiden i studien är baserad på tre olika teman (se bilaga 1 och 2). Frågorna skiljer sig 

något beroende på om det är en arbetare/ledare eller en spelare som har blivit intervjuad. 

 

4.4 Genomförande 
När intresset väcktes för att skriva om parasport och social kompetens skrevs även en lista 

med namn på personer som skulle vara betydelsefulla att ha med i studien. Informanterna 

kontaktades via e-post, i mejlet stod det om syftet med studien samt att informationsbrevet 

bifogades (se bilaga 3). Efter deras godkännande genomfördes sex semistrukturerade 

intervjuer. Att genomföra intervjuerna blev lättare än förväntat. Av de sex intervjuer som 

genomfördes har tre av dem varit ansikte-mot-ansikte och tre har varit via Microsoft Teams. 

Teams är en digital kommunikations- och samarbetsplattform (Microsoft, 2023). På grund av 

att tre informanter befann sig på annan ort kunde intervjuerna ändå genomföras med hjälp av 

videolänk på Teams. Fördelen med att genomföra intervjuer via videolänk var den att 

intervjuerna kunde genomföras trots den geografiska skillnaden som fanns mellan 

informanterna och intervjuaren. Kvale och Brinkmann (2014) skriver dock att nackdelen med 
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datorstödda intervjuer kan vara olämpliga eftersom ljudet, kroppsspråket och rösten kan ha en 

avgörande roll för samtalet.  

Varje intervju startade med kort info om bakgrunden till studien, dess syfte och upplägget av 

intervjun. Varje intervju spelades in med hjälp av inspelningsverktyget på mobilen för att 

underlätta efterföljande arbete som transkribering och innehållsanalys. Intervjufrågorna var 

baserade på tre olika teman kopplat till frågeställningarna. När inspelningen startade inleddes 

först några frågor kring personens idrottsbakgrund därefter följdes intervjuguiden vidare. Efter 

intervjun avslutades inspelningen och personen tackades för en väl genomförd intervju. 

Majoriteten av intervjuerna var omkring 35-45 minuter långa. Hassmén och Hassmén (2008) 

skriver att en intervju bör vara ungefär 30 minuter för att informanten skall hålla fokus. 

 

 

4.5 Innehållsanalys  
Efter att alla intervjuer är genomförda ska allt innehåll från intervjun analyseras och kodas. 

Kvale och Brinkmann (2014) skriver att det är viktigt att tänka igenom vilken analys som ska 

användas efter att intervjuerna är klara. Studiens analysmetod är baserad på kodning och 

kategorisering. Tanken om kategorisering inleddes redan under intervjuprocessen samt vid 

transkriberingen. Kodning är en form av dataanalys och handlar om att koda eller kategorisera 

det som sägs under intervjun. Den här formen av analys användes tidigt inom 

samhällsvetenskaplig forskning för att få en helhetssyn av transkriberingen. Kodning betyder 

att forskaren knyter ett eller flera nyckelord till ett stycke i texten för att sedan underlätta 

identifieringen vad som har sagts. Kategorisering handlar mer om att på ett metodiskt sätt 

sammankoppla uttalanden som har upprepats av flera talare. Både kodning och kategorisering 

används växlande med varandra (Kvale & Brinkman, 2014). Efterarbetet av transkriberingen 

genomfördes med hjälp av kategorisering och varje intervjuutskrift skrevs ut i pappersformat. 

Därefter kategoriserades olika teman och frågeställningar med hjälp av olika färgpennor.   

 

 

4.6 Tillförlitlighet och äkthet   
Kriterierna för vad som ska redas ut skiljer sig mellan kvantitativ och kvalitativ forskning. 

Därför skiljer sig även användandet av reliabilitet och validitet och dess betydelse. Bryman 

(2018) skriver att flera författare rekommenderar att den kvalitativa forskningen ska bedömas 

och värderas utifrån andra krav jämfört med kvantitativ forskning. I stället för reliabilitet 

används tillförlitlighet och i stället för validitet används ordet äkthet.  
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Reliabilitet tillika undersökningens tillförlitlighet handlar till exempel om att låta två personer 

helt oberoende av varandra renskriva en bit av vad som sägs i en intervju och sedan se hur 

mycket som skiljer sig åt. Tillförlitlighet handlar om resultatet blir densamma ifall att en annan 

forskare skulle göra en likadan undersökning eller om de påverkas av slumpmässiga eller 

tillfälliga premisser (Bryman, 2018). Tillförlitlighet består av flera delkriterier, trovärdighet, 

överförbarhet och pålitlighet, en möjlighet att styrka och konfirmera. Den här studiens 

tillförlitlighet har stärks genom att säkerställa att de utvalda informanterna har god kunskap 

och viss expertis om målgruppen.  

Äkthet är ett annat viktigt forskningsbegrepp som handlar om undersökningens giltighet. 

Äkthet innebär en form av bedömning av undersökningens slutsats och huruvida den hänger 

ihop eller är ej giltig. För att säkerställa äktheten i undersökningen uppmuntrades 

informanterna att svara utifrån egna erfarenheter, åsikter och upplevelser. Samt att 

informanterna skulle känna tillit och våga öppna upp sig under intervjuerna.  Delkriterierna 

som bygger upp begreppet äkthet väcker flera generella frågor som får forskningspolitiska 

konsekvenser i allmänhet, två av dem är: rättvis bild och pedagogisk autenticitet. (Bryman, 

2018). Rättvis bild innebär att studien ska ge en rättvis bild av vad som studeras och att inte 

vinkla resultaten som felaktigt återger verkligheten. Pedagogisk autenticitet bygger på att 

undersökningen är relevant och viktig för de som läser resultaten. Det innebär att den här 

studiens resultat ska vara tillgängligt och lämpligt för andra forskare att tillämpa och sprida 

vidare.  

 

 

4.7 Etiskt förhållningssätt 
Vetenskapsrådet (2017) skriver att forskningen har en betydelsefull roll i samhället och det 

ställs krav på dem. Det är därför viktigt att de förhåller sig till de etiska reglerna som finns. 

Forskare i dagens samhälle har ett ansvar mot de personer som medverkar i undersökningar. 

Ett hållbart förtroende för forskarna i dagens samhälle är lämpligt för forskningens framtid. 

Varje forskningsstudie ska genomföras på ett sådant etiskt tillvägagångssätt som möjligt.  

Värdet av studien ska alltid överskrida risken för personerna som deltar.  

De grundläggande etiska frågorna handlar om integritet, frivillighet, anonymitet och 

konfidentialitet. För att få forska i Sverige finns det en del etiska principer som måste följas, 

Bryman (2018) har radat upp principerna enligt följande:  

 

Om personer kan lida skada av eller känna obehag i sin medverkan. Om någon typ av bluff 
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eller falska förespeglingar är aktuell eller om värdefull information uteblir av någon 

anledning. Om forskningen inkräktar på personens privatliv.   

Informationskravet - Personerna som deltar i studien ska veta om att deras deltagande i studien 

är helt frivilligt, att de har rätt att avbryta och hoppa av när som helst utan behöva förklara sig. 

De ska även få reda på vilka moment som innefattar undersökningen. Informanterna som 

deltog i studien fick ta del av ett informationsbrev (bilaga 3) samtidigt som de blev tillfrågade 

via e-post om de ville vara en del av undersökningen.  

Samtyckeskravet - Personerna i studien har all rätt att själva bestämma om de vill vara en del 

av undersökningen eller inte. Om någon deltagare är minderårig behövs det godkännande från 

vårdnadshavare. Innan intervjuerna genomfördes skickades en samtyckesblankett (bilaga 4) 

som varje deltagare fick skriva på och sedan skicka tillbaka, för att kunna delta i 

undersökningen.   

Konfidentialitetskravet - Alla uppgifter om personerna som är med i undersökningen ska 

hanteras med största möjliga konfidentialitet. Personuppgifter och annan viktig information 

måste skyddas för att obehöriga inte ska kunna läsa. Ingen av intervjuerna har sparats på någon 

molntjänst och det går därför inte heller att ta del av vad som sagt mer än vad som står i 

resultatdelen.  

Nyttjandekravet - Deltagarnas svar som samlas in i undersökningen får enbart användas till 

den aktuella studien. Intervjuutskrifterna som användes under kategoriseringen har strimlats 

och inspelningarna har raderats efter användning.  
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5 Resultat 
Syftet med undersökningen var att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla 

social kompetens hos personer med intellektuell funktionsnedsättning. Då 

intervjuundersökningen är helt anonym så benämns intervjupersonerna som A1-A4 (Arbetare) 

samt S1-S2 (Spelare). Det finns två olika perspektiv, då intervjupersonerna består av fyra 

personer som arbetar antingen med eller frågor kring målgruppen personer med IF. De andra 

två intervjupersonerna är fotbollsspelare med intellektuell funktionsnedsättning och har svarat 

utifrån deras spelarperspektiv. Resultatet har formats efter de tre frågeställningar och 

presenteras som fem kategorier. Den första kategorin är ledarskap med en tillhörande 

undergrupp pedagogik och kommunikation. Den andra kategorin är social kompetens och den 

tredje är lagidrott med tillhörande undergrupp gemenskap. Tre av kategorierna har en rubrik 

som beskriver utifrån spelarperspektivet.  

 

 

5.1 Ledarskap   
Informanterna anser att en av de viktigaste sakerna med att vara ledare för personer med IF är 

att skapa relationer, se behoven och möta människan. Personer med IF ska känna sig delaktiga 

och bemötandet är därför viktigt, A1 beskrev det genom att säga:   

 
”oavsett om det är kungen eller spelaren på plan så bemöter du dem på samma sätt”.  

 

Vidare visar utsagorna att bemötandet från en ledare kan vara avgörande om spelaren vill 

fortsätta att komma på träningar och vara en del av föreningslivet eller inte. Därför bör ledare 

sträva efter att ha en relationsskapande verksamhet, det kommer att öka gemenskapen och 

laget kommer att ha roligare tillsammans. Av egen erfarenhet exemplifierade A1 med att säga: 

 
”det kan vara så enkelt som att fråga hur har du haft det idag?”. 

 

Informanterna beskrev ledarens roll som betydelsefull för att främja lagidrott och att 

hälsoperspektivet blir enklare, för att många av de här personerna (barn och vuxna) bor på 

boende och har ledsagare eller personal runt om sig hela tiden som säger till dem vad de ska 

göra. Sedan när de åker på fotbollsträning och träffar en ledare som inte ser 

funktionsnedsättningen utan ser en fotbollsspelare. Dessutom träffar de nya kompisar och får 

en rolig fritid utan några ofrånkomliga krav. Grundkraven är den samma oavsett om man är 

tränare i normfotboll eller parafotboll. Det är viktigt lära känna individerna och anpassa sitt 
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ledarskap för att kunna stötta dem att utvecklas på bästa sätt. Nyckeln till att bli en bra tränare 

är att vara en bra människokännare och kunna hantera olika typer av människor oavsett om 

spelarna har funktionsnedsättning eller inte.  

 

 

5.1.1 Pedagogik och kommunikation  
Den första frågeställningen handlar om vilket sätt ledaren kan anpassa sin coachning för att 

möta behoven hos personer med intellektuell funktionsnedsättning.  

Samtliga informanter svarade att ledaren bör vara tydlig i sin kommunikation. Skillnaden 

mellan att vara tränare i parafotboll och normfotboll skiljer sig knappt tycker A3 och sa:  

 

”jag gillar struktur, tydlighet och ärlig kommunikation, det funkar liksom likadant i båda världar”. 

 

Människan är unik och fungerar på olika sätt, personer med en intellektuell 

funktionsnedsättning har generellt svårt med nya moment. Det betyder att ledaren inte får vara 

för bråttom fram när det kommer till byte av övning eller struktur på träningarna. A3 berättade 

återigen om sin erfarenhet av att vara ledare för personer med IF:  

 
”instruktionerna bör inte vara för långa eller för många, fokusera på det som är absolut viktigast, för 

många/långa instruktioner gör lätt att det blir pannkaka”.  

 

Två informanter nämnde också att parafotbollen saknas i utbildningsmaterialet för tränare som 

går svenska fotbollsförbundets tränarutbildning. A2 ansåg att det vore lämpligt om det nämns 

i utbildningen. För att ledare som arbetat med målgruppen har gjort på sitt sätt under alla år. 

A2 sa att: 

  

”SvFF bör utbilda alla ledare i förhållningssätt för det är inte givet i vårt samhälle hur vi ska förhålla 

oss till människor. Men också kring funktionsvariationer, hur vi ser på varandra som människor”. 

 

 

5.1.2 Ledarskap och spelarperspektiv  
 Även spelarna ansåg att tydlighet är viktigt samt att vara i mer praktisk än teoretisk i sitt sätt 

att visa hur övningar ska genomföras på träningen. S1 sa: 

 
”det går inte att stå och prata i flera minuter då tappar du spelarna direkt”. 
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Tydlighet och tålamod är viktigt när ledaren ska visa hur en övning ska gå till. Ibland kan det 

bli att ledaren behöver använda sig av olika tekniker för att alla ska förstå vad som menas. 

Spelarna hävdade att det är vanligt att tränaren blir som en lagpappa som de ser upp till och är 

en förebild för många.  

 

 

5.2 Social kompetens 
Syftet var att undersöka betydelsen av lagidrott och för att kunna utveckla social kompetens 

hos personer med intellektuell funktionsnedsättning. Temat social kompetens har varit 

genomgående i alla intervjuer och informanterna är självsäkra på att lagidrott utvecklar social 

kompetens i olika former för personer med intellektuell funktionsnedsättning. Resultatet som 

har framkommit i intervjustudien visar att lagidrott hjälper personer med IF att utveckla 

samarbetsförmågan då de får känslan av att tillhöra något större. A2 sa att: 

 
”koncentrationsnivån ökar och förmågan att fokusera har blivit bättre, spelarna har insett att de måste 

lyssna på tränaren för att bli bättre fotbollsspelare”. 

 

Ett sätt för att förbättra den sociala kompetensen hos spelarna har varit att använda sig av 

samma verktyg och modeller som skolan gör. A2 berättade att hen har använt sig av modellen 

”förmågecirkeln” som är en välkänd modell för barn och ungdomar som gått på särskola. 

Förmågecirkeln består av ansvar, kommunikation, reflektion, kreativitet och samarbete. 

Genom att bygga struktur och övningar på träningen efter förmågecirkeln lär sig spelarna att 

förstå de olika förmågorna bättre. A2 förklarade: 

 
”… med hjälp av förmågecirkeln kan vi be våra spelare att reflektera över dagens träning, på så sätt 

utvecklas deras förmåga att fungera i samhället. Fotboll är inte bara en sport det är ett verktyg”. 

 

A2 tyckte att det var svårt att mäta utvecklingen av social kompetens hos individer tillskillnad 

från fysiska värden som kan mätas i form av kondition- och styrketester. Flera av 

informanterna beskrev att det vanligaste sättet som de märkte av att en utveckling hade skett 

var att individerna började att kommunicerade mer. Spelarna får ett liv som mer eller mindre 

ser ut som alla andras eftersom de har en klubbtillhörighet. Flera av informanterna nämnde 

gång på gång att de har mångårig erfarenhet av att ha sett flera av sina spelare utvecklas. Från 

det att spelarna har varit en liten, rädd och blyg individ har flera av personerna sedan utvecklat 

flera sociala färdigheter. Vissa av personerna har även tagit på sig styrelse- och ledaruppdrag 

inom föreningen. De sociala vinsterna beskrevs som ”hur många som helst” och att utövarna 
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märker inte ens av det själva men personerna som arbetar med målgruppen ser en enorm 

skillnad. A4 berättade hur det ibland ringer kommunpolitiker som vill mäta vad idrotten har 

gjort för personer med IF och A4 förklarade:  

 
”dessa värden går inte att mäta, mer än att dessa killar och tjejer utvecklas fantastiskt mycket 

som personer, vilket resulterar i att de klarar av vardagen bättre och det kostar samhället 

mindre”. 

 

A4 exemplifierade detta genom att dela med sig av en solskenshistoria som handlade om en 

av föreningens parafotbollsspelare:  

 
Vi hade en kille för några år sen som åkte ambulans minst en gång var 14:e dag till Sahlgrenska 
för att han fejkade att ha ont i magen. Det gjorde han enbart för att bli sedd och få kärlek av 
sjuksköterskorna. När han sedan började i föreningen så ringde han inte efter ambulans längre, 
han fick dricka kaffet med andra i klubbstugan, han blev sedd, han fick en roll, han blev målvakt. 
Rent samhällsekonomiskt är det en vinst men för den här personen så växte hans sociala 
kompetens extremt mycket på väldigt kort tid. 

 

I A4:s förening har de en gemensam klubblokal där alla spelare och ledare får umgås i när det 

inte är träning. Klubblokalen har blivit en plats där spelarna med IF kan prata och hitta nya 

kompisar. Den perfekta sociala träffpunkten. Inom den sociokulturella teorin handlar det om 

att fokusera på samspelet mellan personer, samhället och andra sociala grupper till exempel 

fotbollslaget som individen är en del av.  

 

 

5.2.1 Social kompetens och spelarperspektivet 
Utsagorna från intervjuerna visade att parafotbollen blir ett andrum för personer med IF att 

hitta en gemensam aktivitet och utvecklas tillsammans. Samspelet med andra blir också tydligt 

bättre eftersom parafotboll är en lagidrott. De lär sig reagera när det blir mål samt se hur andra 

reagerar i samma situation. Det är likadana egenskaper som utvecklas inom normfotboll som 

parafotbollen. Den sociala kompetensen utvecklas och får ett mervärde. Efter att spelarna 

började i parafotbollslaget känner de sig inte ensamma längre. S2 berättade:  

 
”… få komma i väg och träffa dessa underbara galna människor plus att få lite andningsvård 

på köpet … jag ser fram emot varje träning”. 

 

Parafotbollen är en lagidrott och trots det har spelarna utvecklats mycket individuellt. Båda 

spelarna intygade om att de lärt sig mycket nytt om sig själva och att de lär sig nya saker 
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fortfarande. I parafotbollen blir spelare sedda på ett sätt som de inte har märkts av på förut, 

alla i laget tar hand om varandra för att alla ska känna en tillhörighet. Spelarna säger själva att 

det bästa sättet att se resultat av att de sociala färdigheterna har utvecklats i ett parafotbollslag 

är när det kommer en ny spelare som vill testa på parafotboll.  

 
”vi tar alltid hand om nykomlingar, när det tillkommer en ny person så ser jag vilken utveckling jag 

själv fått av lagidrotten, för jag känner igen mig själv i den lilla blyga nykomlingen som står framför 

mig” sa S1 och skrattade. 

 

I början tog spelarna små steg sedan märktes det att lagidrotten hade utvecklat dem i det 

vardagliga livet. Numera tar de hänsyn till andra, stöttar, uppmuntrar och hjälper nästa 

nykomling i laget. S2 avslutade temat med att säga:   

 
”det är så mycket vinster med att vara med i en idrottsförening”. 

 

5.3 Lagidrott  
Alla informanter är på något sätt aktiva inom lagidrotten och den här delen av resultatet 

kommer behandla vad lagidrott betyder och gjort för de som är delaktiga. Fotbollen har räddat 

många individer från annat. Den personliga utvecklingen som lagidrotten ger kan sedan ge 

möjligheter till jobb, ta ansvar över sig själv och samarbeta med andra människor. En av 

informanterna berättade hur lagidrotten har påverkat deras elever i skolan. A2 sa: 

 

”lagidrott gör att du måste prova dig fram, funkar du tillsammans med övriga i gruppen kan det ske 

mirakelutveckling, mina elever kan ha svårt för att arbeta tillsammans i skolan fast de kan samarbeta 

jättebra tillsammans i fotbollslaget”. 

 

Än en gång berättade majoriteten av informanterna om att lagidrott är en värdefull 

sysselsättning för personer med IF. Parafotbollen ger ett mervärde, personerna är i rörelse och 

folkhälsan blir då bättre samt att sjukhusvistelserna blir färre. Hälsoperspektivet är det centrala 

som de flesta pratar om när det handlar om lagidrott men individerna utvecklas mentalt också. 

För att fler ska hitta till paraidrotten behövs det fler förebilder för den här målgruppen. A3 

förklarade:   

 
”paraidrottare behöver också förebilder som också har en funktionsnedsättning så de kan kolla på 

dem på tv och känna en tillhörighet”. 
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Föreningslivet fostrar dem individuellt trots att det är lagidrott som de är aktiva inom. En av 

informanterna har tidigare jämfört fotbollen som ett verktyg för att hjälpa barn och ungdomar 

att utveckla sociala färdigheter. En annan informant resonerade som att det är lagidrotten som 

är verktygslådan och där i finns det flera verktyg för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning som hjälper dem att utvecklas fysiskt och psykiskt.  

A4 tycker att det är en självklarhet att det ska erbjudas en likadan idrott som för resterande 

samhället. Inom lagidrotten sker det ibland konflikter mellan spelare, motståndare och domare. 

Precis som i övriga samhället är alla olika. Likväl som konflikterna inträffar lär sig även 

personer med IF att hantera konflikter, lösa problem och att vara schyssta mot varandra. A4 

hävdar också att idrottsrörelsen behöver marknadsföra paraidrotten bättre och berättade en 

anekdot om ett gruppboende:  

 
”vi måste sparka på tanterna i gruppbostaden, om inte så sitter dessa killar och tjejer där och äter 

prinsesstårta och tittar på tv för att tanterna tycker det är obekvämt att lämna soffan och behöva 

skjutsa dem på fotbollsträning”. 

 

Gemensamt ansåg alla informanter att det är viktigt att alla ska kunna vara med, känna 

tillhörighet och att få vara som alla andra inom lagidrotten.  

 

 

5.3.1 Gemenskap   
Enligt informanterna skapar lagidrotten en aktivitet som är meningsfull och där personer får 

känna sig delaktiga. Det blir ett socialt samspel mellan varandra som också utvecklar den 

sociala kompetensen. Att få dela lyckan tillsammans med andra, känna en gemenskap och få 

ansvar att skapa en meningsfull aktivitet med andra. Gemenskapen som bildas i ett 

parafotbollslag kan bli till ett livslångt engagemang och flera informanter vittnade om flera 

kärleksförhållanden som har startat i och med lagidrotten. A3 har alltid tyckt om den 

gemenskapen som idrotten ger och gav sin syn på vad lagidrotten gör som är effektivt:  

 
”du är en del av idrottsrörelsen där flera miljoner människor är medlemmar. Tillsammans får alla 

vara med och utveckla parafotbollen samt få en meningsfullhet utanför sin bosättning … tillsammans 

motarbetar parafotbollen ensamhet ”. 
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5.3.2 Lagidrott och spelarperspektiv  
Enligt S1 och S2 har parafotbollen fostrat och utvecklat många personer. Utan lagidrotten hade 

många personer med IF inte lämnat hemmet, de hade suttit instängda på sina rum och tittat på 

tv. Genom att delta i parafotboll får de en aktiv och rolig fritid tillsammans med sina vänner. 

Tillhörigheten är viktig och för den här målgruppen. S2 sa:  

 
”vi är ett supergäng. Jag gillar gemenskapen att bara sitta i omklädningsrummet och snacka skit, 

driva med varandra och sen gå ut och ge järnet på matchen”. 

 

Lagidrotten har även sina baksidor och många spelare har upplevt att de inte passat in, därför 

upplevde S1 och S2 att paraidrotten växer sig allt starkare i Sverige. Det ökar även 

medvetenhet hos övriga människor. S1 berättade hur hen som liten blivit mobbad av både 

spelare och ledare för att hen inte passade in i normfotbollen. Sedan S1 började med paraidrott 

har den negativa synen på idrott förändrats helt och S1 berättade:  

 
”vissa dagar kan jag vara väldigt nedstämd och sen åker jag på parafotbollsträning och så blir jag 

glad efteråt. Det är det bästa umgänget som finns … jag har träffat alla mina kompisar inom 

paraidrotten”. 

 

Utsagorna från spelarinformanterna visade att som parafotbollsspelare kan hen dela med sig 

av idrotten på sin arbetsplats, det blir ett samtalsämne, en delaktighet att vara stolt över – en 

som alla andra. S1 och S2 beskrev att det är en viktig sak att få kunna vara som alla andra. 

Personer med IF som spelar parafotboll kan identifiera sig som fotbollsspelare och dela lika 

identitet som deras förebilder Zlatan och Carolina Seger för att de också är fotbollsspelare. S2 

avslutade intervjun med att säga:  

 
”när jag går in på fotbollsplanen så är jag en fotbollsspelare, jag är inte personen med intellektuell 

funktionsnedsättning”. 

 

 

5.4 Sammanfattande analys  
Den sammanfattade analysen består av dem mest framträdande resultaten med kopplingar till 

den tidigare forskningen. Tydligt i resultatet blev att personer med IF har sett tydliga och 

positiva resultat av att vara med i en lagidrott. Trots att spelarperspektivet är av minoritet i den 

här undersökningen har spelarna styrkt det som arbetarsidan har sagt.  
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Att vara ledare för den här målgruppen visade resultatet på att tydlighet och pedagogik är två 

viktiga egenskaper för att coacha personer med IF. Flera gånger benämndes tydligheten av 

informanterna för att det inte ska ske några missförstånd och för att inlärningssvårigheter är 

ett vanligt besvär för målgruppen. Som ledare är det viktigt att vara en människokännare. En 

av informanterna arbetar både som lärare och fotbollstränare för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning. Hen hade sett stora skillnader på spelarnas koncentrationsnivå på 

fotbollsträningarna jämfört med i klassrummet i skolan.  

Resultatet angående den sociala kompetensen, medgav S1 och S2 att de har märkt av en positiv 

utveckling. Det blir som mest synligt när det kommer in nya spelare i laget och de ser vilken 

utveckling som de själva har gått igenom.  

Att vara medlem i en idrottsförening kan anses vara utmanade speciellt för personer med IF. 

Målgruppen har sedan tidigare svårigheter i att tolka, jämföra, förstå vad hen känner samt att 

se sammanhang och problemlösning (NE, u.å.). Enligt intervjustudien har lagidrott visat sig 

vara en värdefull sysselsättning. Det bygger gemenskap och flera av informanterna menade på 

att tillhörighet och identifieringen av att vara en som alla andra är betydelsefullt.  

  



  

 27 

6 Diskussion 
I resultatdiskussionen kommer resultatet från undersökningen prövas i ett större sammanhang 

genom att jämföra med tidigare forskning, teori och egna tankar om vad som anses vara viktigt. 

Syftet med den här studien var att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla 

social kompetens hos personer med intellektuell funktionsnedsättning. Mer specifikt gick det 

ut på att undersöka ifall idrottsledare och lagidrott kan stötta personer med intellektuell 

funktionsnedsättning att utveckla sociala kompetenser som sedan kan hjälpa dem att klara av 

vardagen lättare. Detta uppfylldes genom att fyra personer intervjuades som arbetar med frågor 

kring eller är i direkt kontakt med personer med IF. Dessutom intervjuades två fotbollsspelare 

som har en intellektuell funktionsnedsättning för att rättfärdiga om det som den andra gruppen 

sa stämde överens med spelarnas tankar och upplevelser. 

 

 

6.1 Resultatdiskussion 
Den första frågeställningen om hur ledare kan anpassa sin coachning för att möta behoven 

hos personer med IF visade att det inte skiljer mycket på att vara fotbollstränare i normfotboll 

gentemot parafotbollen. Alla informanter menade på att fotbollsteoretiskt spelade det ingen 

roll utan det beror på vilket sätt som tränaren väljer att kommunicera till sina spelare. Därför 

är bemötandet grundläggande för att skapa relationer till sina spelare och för att de ska känna 

sig delaktiga. Den erfarenhet som många av informanterna delade var att det gav mycket 

genom att bara säga hej och namnet på personen för att öka chansen till att spelaren kände sig 

uppmärksammad och ville fortsätta att komma på träningarna. Enligt den sociokulturella 

teorin ökar lärandeprocessen hos individer som deltar i gemensamma aktiviteter. Genom att 

delta i större idrottsliga sammanhang med stöd från ledare och lagkompisar kan paraidrottare 

utveckla mer avancerade nivåer av förståelse och kunskap (Säljö, 2000). 

Utöver stöd och bemötandet behöver ledare vara duktiga människokännare för att möta 

behoven hos personer med IF. Ledare med erfarenhet vet om människans olikheter och att 

ingen spelare är den andra lik. Som S1 nämnde i resultatet: 

 

”det går inte att stå och prata i flera minuter”. 

 

Koncentrationen kan vara jättesvår för vissa personer med IF, speciellt när tränaren ska 

instruera en ny övning som de aldrig testat förut. Som ledare för den här målgruppen är det 

viktig att vara tydlig i sina instruktioner och ha i åtanke att alla är olika och lär sig hantera ny 

information på olika sätt. Enligt den sociokulturella teorin kan individen växla i beteende för 
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att förstå och ta in ny information beroende på vilken social grupp individen tillhör. Säljö 

(2000) menar på att ledare och kunskapsrika parafotbollsspelare har en stor roll i sociokulturell 

lärandeprocess. Dessa två agerar som vägvisare för att stötta och utmana individen till att 

utveckla sina förmågor och kunskaper.   

 
 

Det stora temat genom hela studien har varit vilken betydelse lagidrotten har för att kunna 

utveckla social kompetens hos personer med IF. Frågeställningen angående om deltagande i 

lagidrott kan ha en positiv inverkan på det vardagliga livet för personer med IF har visat 

tydliga kopplingar mellan den här studien och tidigare forskning. Olvhøj m.fl., (2022) 

beskriver hur bollsporter har utvecklat sociala färdigheter hos personer med IF och genom 

observationer har individerna utvecklat kommunikationsförmågan samt att kunna samarbeta 

med andra personer som också har olika funktionsvariationer. I den tidigare forskningen har 

det skrivits om hur Special Olympics som organisation erbjuder sociala idrottsmiljöer som 

ökar den sociala inkluderingen för personer med intellektuell funktionsnedsättning. I den här 

undersökningen visade resultatet att idrotten har en stor fysisk och psykisk påverkan på 

personer med IF. Det mjuka värdet kan vara svårt att mäta. I resultatet stod det att flera av 

informanterna har med erfarenhet sett det mjuka värdet (personlig utveckling) hos många 

paraidrottare. För att mäta det mjuka värdet behövs en relationskapande verksamhet och följa 

individens personliga utveckling under en längre period.  

Asunta m.fl., (2022) skriver att Special Olympics har lyckats skapa en social arena där 

personer med IF lär sig jämlikhet, ta ansvar och utvecklas mentalt genom att få en känsla av 

tillhörighet. Tillsammans kan Special Olympics och övriga idrottssverige skapa ett andrum 

för personer med IF. För att kunna utvecklas mentalt, vardagen blir lättare och 

samhällskostnaderna minskar.   

 
Utöver vad informanterna nämnde i intervjuerna om den personliga utvecklingen som 

personer med IF får av lagidrott fick jag ta del av en ungdomsspelares personliga utveckling 

då hans förälder kom fram efter en träning och berättade om den sociala utvecklingen som 

dem hade sett efter att sonen började spela parafotboll.  Föräldern utryckte sig och beskrev hur 

deras son hade utvecklats kopiöst mycket. Han hade fått kompisar, han kommunicerade bättre 

hemma och sonen hade börjat ta egna initiativ till att spela fotboll på fritiden. Sonen hade fått 

en tillhörighet till fotbollen och han vägrade att ta av sig sin nya träningsoverall med 

klubbmärket på bröstet. Detta är av intresse då det går att koppla till vad informanterna i den 

här studien har sagt samt den tidigare forskningen. Flera av informanterna tydliggjorde också 

att utveckling av social kompetens hos spelarna märktes då spelarna började kommunicera 

mer med varandra och med ledarna. Spelarna får ett liv som är mer likt normen och tillhörighet 
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till idrotten. Även Malm och Isaksson (2017) konstaterar att genom att vara med och delta i 

idrottsliga verksamheter utvecklas personer både fysiskt och psykiskt som sedan även gav 

flera positiva hälsoeffekter. Den tidigare forskningen (se Malm & Isaksson, 2017) kan även 

kopplas till vad S2 berättar i resultatdelen om vinsterna med att delta i idrottsförening. Utöver 

det som redan har tagits upp handlar det om att få spelarna att känna sig uppmärksammade 

och inkludera personer med IF att delta i hälsoförebyggande verksamheter. I en av artiklarna 

om Special Olympics förklarar Giese m.fl., (2022) syftet med Special Olympics är att fler ska 

gå från stillasittande till ett hälsosammare liv och skapa bättre idrottsförutsättningar för 

personer med IF. Även identifiering av att se sig själv som en fotbollsspelare och att få vara 

med och delta på idrottsliga tävlingar i Special Olympics. Giese m.fl. menar att Special 

Olympics har lyckats med att normalisera inkluderingen av personer med IF på nationella- och 

internationella idrottstävlingar. Att få identifiera sig som sin förebild ökar känslan av 

tillhörighet och har visat sig vara en betydande del varför personer med IF deltar i lagidrott. 

Tillsammans bör kunskapen spridas vidare att lagidrott utvecklar social kompetens hos 

personer med IF.  

 

Den tredje och avslutande frågeställningen handlade om vilka sociala faktorer kan deltagande 

i lagidrott innebära, och gav liknande svar som den förgående frågeställningen. Informanterna 

i studien var övertygade om att lagidrotten påverkar, den ger ett mervärde och den räddar 

många individer från att hålla på med annat. Det ligger i linje med vad RF (2019) skriver att 

svensk idrott ska vara:   

 

”lagidrott och föreningsliv erbjuder en rogivande och social plats där människor känner kamratskap, 

samhörighet och gemenskap. Paraidrottare som känner gemenskap lär sig att ta ansvar, respekt och 

umgås med andra människor.” 

 

Personer med IF lär sig hur de ska agera och samarbeta utifrån de olika sociala sammanhang 

som de hamnar i (Säljö, 2000). Samarbete kan vara en stor utmaning för personer med IF när 

de börjar i en lagidrott. Individuell idrott hade troligtvis varit enklare med tanke på att det då 

finns bara sig själv att skylla. Spelaren ”tvingas” omedvetet till kommunikation med lagidrott 

som verktyg och de lär sig därför att samarbeta, lösa problem och kommunicera effektivt med 

andra. Det är likvärdigt med tidigare forskning från Olvhøj m.fl., (2022) som menar att 

lagidrott utvecklar flera sociala kompetenser. Bland annat kommunikationsförmåga, 

synkronisera med andra samt att tillfredsställa de fysiska behoven. Människan är och har alltid 

varit en social gruppvarelse. Från människans första dag i livet är hen helt beroende av någon 

annan för att överleva. Lindvall m.fl., (2016) menar på att människan som individ har ett 
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primärt behov av att känna tillhörighet. De sociala fördelar som lagidrotten ger är att tidigt 

lära sig ta ansvar, respektera andra och skapa sociala band. Identifiering är också en viktig 

Utöver sociala fördelar ger även lagidrotten långsiktiga fördelar såsom en bättre folkhälsa, 

stärker självförtroendet hos individen och ger förmågor som är nyttiga att kunna på sidan av 

idrotten. 

 

 
6.2 Metoddiskussion 
Denna studie genomfördes med en kvalitativ metod och mer specifikt genomfördes det 

semistrukturerade intervjuer. Syftet var att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna 

utveckla social kompetens hos personer med intellektuell funktionsnedsättning. Valet av att 

använda sig av intervjuer grundade sig i den flexibilitet och följsamhet som kvalitativ 

forskningsmetod erbjöd.  

 

Kvale och Brinkmann (2014) betonar betydelsen av de första minuterna som tongivande 

huruvida informanten skall våga tala fritt och uttrycka sina riktiga tankar och känslor under 

intervjun. Tre av intervjuerna genomfördes via videolänk och resterande tre var ansikte-mot-

ansikte. Fördelen med digitala intervjuer var den geografiska flexibiliteten och att de personer 

som befann sig på andra sidan av landet kunde ändå delta i undersökningen via videolänk. En 

annan fördel med de digitala intervjuerna var de tids- och kostnadsbesparingar som gjordes i 

samband med att det inte några resor för att genomföra intervjuerna. Kvale och Brinkmann 

skriver dock att nackdelen med datorstödda intervjuer kan försvåra för intervjuaren att uppfatta 

och tolka informantens icke-språkliga information såsom gester och kroppsspråk. Trots detta 

kunde intervjuaren ändå se ansiktsuttryck eftersom informanten intervjuades via videolänk 

med kamera. Då genomförandet av intervjuerna utfördes på två olika sätt utvecklades 

kunskapen i att intervjua. Majoriteten av intervjuerna i undersökningen var mellan 35-45 

minuter, två av intervjuerna stack ut och blev enbart 15-20 minuter. Det var intervjuerna med 

S1 och S2, två informanter med IF. Skillnaden mellan att intervjua en person med IF och en 

person utan IF skiljde sig både tidsmässigt och på vilket sätt frågan ställdes. Jag lärde mig att 

personerna med IF svarar direkt på frågan, kort och tydligt. Min okunskap som intervjuare 

blev betydligt mer påtaglig för att det blev svårare att ställa följdfrågor. Resultatet av fåordiga 

intervjuer påverkade delvis spelarperspektivet på det viset att citaten blev färre och jag hade 

hoppats på längre förklarningar.  

 

Den analysmetod som är använd i bearbetningen av intervjuerna och transkriberingen är 

kodning och kategorisering. Efter att transkriberingen av intervjuerna var klar skrevs alla 
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intervjuer ut och häftades ihop för att enklare kategorisera meningar och stycken tillsammans 

med en färgpenna. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver fördelarna med kategorisering med 

att först identifiera kategorierna och läsa igenom utskrifterna. Därefter notera olika koder i 

texten, kontrollera dem, leta efter teman och resultat i varje kategorisering. Min bedömning 

av att analysera intervjuerna med hjälp av kategoriseringen är den att det är enkelt och 

behagligt sätt att skilja mellan olika teman i texten. Nackdelen med kategorisering av olika 

teman beror på forskaren väljer att tolka och analysera transkriberingen.  

 

Kvalitativa undersökningar kan vara svåra att rekonstruera eftersom resultatet är baserat 

utifrån informanternas upplevelser och egna erfarenheter (Hassmén & Hassmén, 2008). 

Tillförlitligheten i den här studien är mycket god för att undersökningen användes av pålitliga 

informanter som har mångårig erfarenhet av den valda målgruppen.  

Generaliserbarheten på studien skulle kunna förbättras då fördelningen av de olika 

perspektiven är ojämnt fördelade. Tanken från början var att ha lika många paraidrottare som 

arbetare för att ställa de olika perspektiven mot varandra. Men på grund av tidsbrist samt 

svårigheter i att finna personer med IF som var villiga att bli intervjuade uteblev den tanken 

om en jämn fördelning mellan perspektiven. Min bedömning är dock att intervjusvaren från 

arbetarna är trots allt mycket värdefulla av den anledningen att arbetarna har mångårig 

erfarenhet av att ha sett personlig utveckling hos många paraidrottare.   

 

 

6.3 Fortsatt forskning 
Under flera av intervjuerna framfördes det olika åsikter om inkludering och exkludering inom 

parafotbollen. Svenska fotbollsförbundet har sedan 2015 arbetat aktivt med att inkludera 

parafotbollen i förbundet (SvFF, u.å.) Föreningarna blir fler och fler som bedriver fotboll för 

personer med funktionsnedsättning. En stor vattendelare mellan flera olika föreningar är om 

parafotbollen ska inkluderas i redan befintliga fotbollsföreningar eller skapa egna föreningar 

med ”egna ligor” där parafotbollsspelarna inte alls integrerar med normfotbollen och dess 

spelare.  

 

För fortsatt forskning skulle det därför vara intressant att ta reda på vad som anses vara bäst 

för målgruppen. En av informanterna tycker att de fotbollsföreningarna som skapar ”egna 

ligor” motsäger inkluderingen och försvårar arbetet till att göra parafotbollen mer tillgänglig 

för alla. En annan informant påstår sig ha varit ensamma att bedriva fotbollsverksamhet för 

personer med IF och har därför skapat egna ligor för att ens få spela några matcher. Ämnet är 
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komplext och därför intressant att se den fortsatta utvecklingen av Svenska fotbollsförbundets 

inkludering av parafotbollen.  

 

 

6.4 Slutord  
Tack, jag hoppas denna studie har varit läsvärd. Jag vill tro att intresset för allas rätt till rörelse 

och betydelsen om lagidrott för personer med intellektuell funktionsnedsättning har 

utvecklats. Lagidrott har visat sig ge positiva resultat på utvecklad social kompetens hos 

målgruppen. Hoppas att den här studien ger ringar på vattnet och att fler vill engagera sig i 

parasporten.  
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BILAGOR 
Bilaga 1 – Intervjuguide för arbetare  

Intervjuguide ledare/arbetare 
 
Inledning  
Syftet är att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla social kompetens hos personer med 
intellektuell funktionsnedsättning.  
Därför har jag valt att intervjua dig för att du arbetar med idrottsfrågor för personer med 
funktionsnedsättning.  
Bakgrundsinfo:   

• Yrke, arbetsuppgifter? Återkommer till senare 
• Vad är din idrottsbakgrund?  

 
Huvuddel  
Kärnfrågor – kopplar till syfte och frågeställningar:  
Syftet är att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla social kompetens hos personer med 
intellektuell funktionsnedsättning.  
 
Tema: Ledare  

• Hur kan tränare och ledare anpassa sin coachning för att möta behoven hos personer med 
funktionsnedsättning?   

• Vilken roll spelar tränare och ledare i att främja lagidrott för personer med funktionsnedsättning?  
Följdfrågor:  

• Hur kan man anpassa tränings- och tävlingsmiljöer för att inkludera personer med (intellektuell) 
olika typer av funktionsnedsättningar?  

 
Tema: Social kompetens  

• Hur kan lagidrott utveckla personer med funktionsnedsättning?   
• Vilken betydelse har lagidrott för personer med funktionsnedsättning?  
• Hur kan lagidrott främja kamratskap, kommunikation och gemenskap?  

Följdfrågor:  
• Vilka utmaningar kan uppstå när man arbetar med personer med funktionsnedsättning inom 

lagidrott? och hur kan man övervinna dem?  
• Kan du beskriva specifika exempel på hur lagidrott har hjälpt personer med funktionsnedsättning 

att utveckla självförtroende och självkänsla?  
• Vad är några av de långsiktiga fördelarna för personer med funktionsnedsättning som deltar i 

lagidrott? och hur man mäta dem? 
 

Tema: Lagidrott  
• Vad är det bästa med att delta i lagidrott enligt dig?  
• Utöver fotboll, gör ni aktiviter utanför fotbollen?  

Följdfrågor:  
• Vad skulle du säga till någon som kanske är osäker på om de vill prova på lagidrott?  

 
Avslutning  
Tema: Din yrkesroll  

• Vad kan du påverka i din yrkesroll för att förbättra lagidrotten för personer med 
funktionsnedsättning? Följdfrågor?  

Tackar för samtalet, (sammanfattar lätt vad som sagts).  
- Finns det något som vi har missat som du vill ta upp? Stoppar inspelningen.   
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Bilaga 2 – Intervjuguide för spelare  
Intervjuguide spelare  
 
Inledning 
Syftet är att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla social kompetens hos personer med 
intellektuell funktionsnedsättning.  
Därför har jag valt att intervjua dig för att du är spelare i ett lag med för personer med 
funktionsnedsättning.  
Bakgrundsinfo:   

• Yrke, arbetsuppgifter?  
• Vad är din idrottsbakgrund?  

 
Huvuddel  
Kärnfrågor – kopplar till syfte och frågeställningar:  
Syftet är att undersöka betydelsen av lagidrott för att kunna utveckla social kompetens hos personer med 
intellektuell funktionsnedsättning.  
. Frågeställningar:    
 
Tema: Ledare  

• Hur kan tränare och ledare anpassa sin coachning för att möta behoven hos personer med 
funktionsnedsättning?   

• Vilken roll spelar tränare och ledare i att främja lagidrott för personer med funktionsnedsättning?  
Följdfrågor:  

• Hur kan man anpassa tränings- och tävlingsmiljöer för att inkludera personer med (intellektuell) 
olika typer av funktionsnedsättningar?  

• Har tränare/ledare hjälpt dig att utveckla färdigheter och värderingar genom lagidrott? Om ja, i så 
fall hur?  

 
Tema: Social kompetens  

• Hur kan lagidrott utveckla personer med intellektuell funktionsnedsättning?  
Lära ut, utveckla, värderingar?  

• Vilken betydelse har lagidrott för personer med intellektuell funktionsnedsättning?  
Följdfrågor:  

• Vilka utmaningar har du stött på i och med lagidrott? och hur har du övervunnit dem?  
• Vad är några av de långsiktiga fördelarna för personer med funktionsnedsättning som deltar i 

lagidrott? och hur man mäta dem? 
 

Tema: Lagidrott  
• Vad är det bästa med att delta i lagidrott enligt dig?   
• Hur har din upplevelse av lagidrott påverkat din personliga utveckling?  
• Finns det någon situation i ditt vardagliga liv som du använt av de färdigheter som du har lärt dig 

genom lagidrott?  
Följdfrågor:  

• Vad skulle du säga till någon som kanske är osäker på om de vill prova på det?  
 

Avslutning  
Tema: Din roll för att påverka idrotten för personer med funktionsnedsättning 

• Vad kan du göra i din roll för att förbättra lagidrotten för personer med funktionsnedsättning? 
Följdfrågor?  

Tackar för samtalet, (sammanfattar lätt vad som sagts).  
- Finns det något som vi har missat som du vill ta upp? 
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Bilaga 3 – Informationsbrev 

 
Alla har rätt till rörelse 

Information till deltagare 
Jag vill fråga dig om du vill delta i ett uppsatsarbete vid Karlstads universitet. I det här dokumentet får 
du information om studien och vad det innebär att delta.  
 
Vad är det för studie och varför vill ni att jag ska delta? 
Uppsatsarbetet handlar om att alla har rätt till rörelse och hur vi kan skapa världens bästa idrottslag för 
personer med funktionsnedsättning. Syftet är att studera hur lagidrott kan utveckla social kompetens för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning. Därför har jag valt att intervjua dig, för jag vill veta 
vilka nyckelfaktorer som du påverka idrotten för personer med funktionsnedsättning.  
 
Hur går studien till? 
Intervjun kommer att genomföras på din arbetsplats, via Zoom/teams eller en annan avskild plats. 
Intervjun beräknas ta 30-60 minuter. Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas, det vill 
säga skrivas ner i skriftlig form.  
 
Deltagandet är frivilligt  
Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. Om du väljer 
att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt 
deltagande ska du kontakta ansvariga för studien (se nedan). 
 
Vad händer med mina uppgifter? 
Studien kommer att samla in och registrera information om dig.  
Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna 
kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras. Ditt namn eller något 
annat som direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. Citat från intervjun 
kan förekomma men det kommer inte att hänvisas till en specifik person.  
 
Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat samtycke. Du kan när som 
helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling av 
personuppgifter som skett innan återkallandet.  
 
Deltagaren ska få information om vem som är ansvarig för behandlingen av personuppgifterna och de 
rättigheter som deltagaren har i enlighet med GDPR.  
Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. 
Personuppgifterna kan även komma att behandlas av personuppgiftsbiträden (leverantörer av IT-tjänster) 
till Karlstads universitet. Enligt EU:s dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del 
av de uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Du kan också 
begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Vill du ta 
del av uppgifterna ska du kontakta den ansvariga för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur 
dina personuppgifter behandlas har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, 
https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads 
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universitet är e-post: dpo@kau.se, via telefon (växel): 054 700 10 00. För mer information om hur 
Karlstads universitet behandlar personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr.  
 
Ansvariga för studien: 
Huvudansvarig för studien är Christian Augustsson.  
Kontaktuppgifter:  
Christian.augustsson@kau.se, telefonnummer 054-700 18 85 
Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 
Studien genomförs av: 
Linus Andrae, Student, linuandr100@student.kau.se  
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Bilaga 4 – Samtyckesblankett  

  
Samtycke till att delta i studien  
 
Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag 
får behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien Alla har rätt till rörelse  

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i informationsbrevet till 
deltagarna.  

Underskrift 
 

 

Namnförtydligande 
 

Plats och datum 
 

 
 


